
SETTORE

S2 - FINANZE, BILANCIO E CONTROLLO DI 
GESTIONE

---

SERVIZIO ECONOMATO

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 168 del 28/03/2018

Registro del Settore

N.  24 del  27/03/2018

Oggetto: Determina  a  contrarre  e  di  aggiudicazione 
mediante  affidamento  diretto  ai  sensi  dell'art. 
36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016 sul 
Mepa del servizio di manutenzione ed assistenza 
tecnica  delle  centrali  telefoniche  installate 
presso  le  sedi  comunali  per  il  periodo  2018-
2020. Impegno della spesa



OGGETTO:  Determina  a  contrarre  e  di  aggiudicazione  mediante  affidamento 
diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016 sul Mepa del 
servizio di manutenzione ed assistenza tecnica delle centrali telefoniche installate 
presso le sedi comunali per il periodo 2018-2020. Impegno della spesa

IL DIRIGENTE DI SETTORE 

Premesso che  presso i servizi del Comune di Carpi sono state installate n.6 centrali 
telefoniche nelle sedi di seguito elencate e un sistema di registrazione chiamate :

Apparato Indirizzo 
Centrale Telefonica Nec-Philips Sopho is3000 Corso Alberto Pio – Carpi 
Centrale Telefonica Nec-Philips Sopho is3000 Via San Rocco – Carpi 
Centrale Telefonica Nec-Philips Sopho is3000 Viale dei Cipressi – Carpi 
Centrale Telefonica Nec-Philips Sopho is3000 Via Peruzzi – Carpi 
Centrale Telefonica Nec-Philips Sopho is3000 Via 3 Febbraio – Carpi 
Centrale Telefonica Nec-Philips Sopho is3000 Viale Carducci – Carpi 
Sistema di registrazione chiamate - CALL 
RECORDER ISDN II MODELLO VIDICODE 

Sede Polizia Municipale – Carpi 

Considerato che:
 è necessario attivare sia un servizio di assistenza tecnica standard che un 

servizio di assistenza tecnica personalizzata;
 il servizio di manutenzione deve prevedere il ripristino delle apparecchiature 

per  mezzo  di  sostituzione e/o  riparazione  di  parti  e/o  componenti,  ovvero 
dell’intera apparecchiatura, che risulti difettosa e/o guasta;

 il  Fornitore deve eseguire l’intervento di  manutenzione correttiva anche su 
iniziativa autonoma, oltre che a seguito di comunicazione di guasto da parte 
dell’Ente;

 i lavori di programmazione e variazione degli interni inerenti la funzionalità del 
servizio telefonico debbono essere forniti da tecnici specializzati del settore;

 il servizio di manutenzione dovrà essere eseguito con copertura oraria H24 7 
giorni su 7;

Ritenuto  indispensabile  procedere  all’affidamento  del  servizio  di  manutenzione  e 
assistenza tecnica  dei sistemi di telefonia del comune di Carpi per il  periodo 2018-
2020, al fine di garantire l’efficienza del servizio telefonico dei vari servizi;

Richiamata la seguente normativa: 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”  e s.m.i. ed in particolare gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione 
degli impegno di spesa;

- la Legge n. 136 del 13 agosto 2010, art. 3, in tema di tracciabilità dei flussi finanziari, 
come modificato dal D.L. 12 novembre 2010 n.187;

- l’art.7 del Decreto Legge n.52/2012 convertito nella Legge n.94/2012 che sancisce 
l’obbligo di utilizzo del mercato elettronico per le forniture ed i  servizi sottosoglia;

- il  Decreto  Legislativo   n.33/2013  come  modificato  dal  d.lgs  97/2016  e  dopo  il  
chiarimento di ANAC con le linee guida inerenti pubblicate in data 28 dicembre 2016 
con delibera n.1310, inerenti i nuovi obblighi di pubblicazione, in particolare:

o l’art. 23 - sempre in formato tabellare nella sottosezione “provvedimenti” di 
Amministrazione trasparente”;

o l’art.37 che prevede gli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art.1, c.32 



l.190/2012 e ai sensi dell’art. 29 d.lgs. 50/2016, nella sottosezione “bandi 
di gara e contratti” di Amministrazione trasparente;

- la  Legge  n.190  del  23.12.2014,  ad  oggetto:  “Disposizioni  per  la  formazione  del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di Stabilità 2015)”, in particolare 
l’art.1,  comma 629,  in  merito  all’applicazione  dello  split  payment  (scissione  dei 
pagamenti);

- il  Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e  2014/25/UE sull’aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli 
appalti pubblici e sule procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 
dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 
vigente  in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture,  e  in 
particolare:

 l’Art. 29 sui principi in materia di trasparenza;
 l’Art.  30,  sui  principi  per  l'aggiudicazione e l’esecuzione di  appalti  e 

concessioni  e  sugli  appalti  di  forniture  e  servizi  sotto  la  soglia 
comunitaria;

 l’Art. 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;
 l’Art. 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;

Considerato, in tema di qualificazione della stazione appaltante, che:
- Il  Comune  di  Carpi  è  una  stazione  appaltante  iscritta  all’AUSA  (codice 

0000166117);
- nel caso di specie, trattasi di affidamento diretto ai  sensi dell’art.36 comma 2 

lettera a) per affidamenti di forniture e/o di servizi inferiori a 40.000,00 euro;

Accertato che: 
 alla  data  odierna  non  è  attiva  alcuna  Convenzione  stipulata  da  Consip 

avente ad oggetto il servizio che si intende acquisire;
 dal  16/01/2018 è attiva una Convenzione stipulata dall’Agenzia Regionale 

Intercent-ER denominata: “Servizi di assistenza, gestione e manutenzione di 
sistemi e apparati di telefonia 3”;

 la  Convenzione,  aggiudicata  a  Fastweb,  contempla  servizi  di  base 
(manutenzione  dei  sistemi  telefonici)  e  servizi  accessori  (intervento  su 
chiamata,  servizi  di  adeguamento  degli  impianti  telefonici,  ecc.)  forniti  in 
maniera standard;  

Visto  sul  MEPA il  prodotto “MANUT CENTRALI TELEF”, bando/categoria “SERVIZI/ 
Servizi  di  Manutenzione  software,  sottocategoria  servizi  di  manutenzione  software, 
proposto da parte di Telecom Italia Spa - Via Gaetano Negri, 1 - 20123 - MILANO (MI) – 
P.IVA 00488410010, che offre:

Servizio di assistenza tecnica con erogazione manutenzione in loco per la manutenzione di 
sei sistemi telefonici NEC Philips Sopho is 3000, delle 999 risorse fisiche (derivatori 
telefonici) e delle risorse logiche in esercizio del cliente composto di: 

n.  4 schede flusso primario PRI 30 canali ISDN,
n.  4 schede 7BRI accessi base ISDN , 
n.  1 scheda 4RTG,
n. 30 scheda 16 attacchi interni BCA, 
n. 10 schede 8 attacchi interni BCA, 
Sistema Documentazione AddebitiWinTax . 



La segnalazione dei disservizi sarà possibile chiamando Il numero verde di TIM “800 100 
100”. Al cliente sarà assegnato un codice PINdi identificazione. 
La segnalazione dei disservizi sarà anche possibile accedendo al portale TuconTi di TIM. 
Si precisa inoltre che la presente proposta prevede un pacchetto di 30 interventi su chiamata 
in assistenza sistemistica che potranno essere utilizzati nel corso del contratto.
Il Dettaglio della fornitura proposta è composto idi :

• manutenzione dei sistemi telefonici in esercizio.
• gestione on site e remota (tele gestione) dei sistemi telefonici in esercizio.‐ ‐
• assistenza agli utenti dei sistemi telefonici in esercizio.
• manutenzione e gestione del cablaggio asservito ai sistemi telefonici.
• Sistemi di telefonia sui quali verrà erogato il servizio di manutenzione con profilo di 
servizio “Best Effort”.

Modalità di intervento.
Tim Garantirà in H24 un servizio di reperibilità tecnica e di reperibilità specialistica che il 
Service Desk coinvolgerà dopo una prima diagnosi valutativa svolta all’atto dell’accoglienza 
della segnalazione di disservizio.

Calcolato che  a fronte di un canone annuale di Euro 7.894,20 + IVA, per l’attivazione 
di un contratto triennale 2018-2020 per il prodotto proposto sul MEPA la previsione di  
spesa per il comune di carpi risulta specificata nella tabella seguente:

Verificato che  dal confronto fra la suddetta proposta di Telecom Italia Spa con i prezzi 
previsti   nella convenzione attiva della Agenzia regionale Intercent-ER riportato nella 
tabella seguente:

 Servizio di manutenzione per 
derivato telefonico con 

copertura oraria H24, 7 giorni 
su 7, (costo unitario per 

derivato telefonico)

Convenzione Intercent-ER  - € 17,40
Telecom Italia Spa € 7,90

risulta che  il servizio proposto nell’ambito della Convenzione di Intercent-ER risulta più 
costoso a parità di servizio proposto; 

Ritenuta congrua la proposta di Telecom Italia Spa a fronte dei  servizi offerti in quanto 
i prezzi più  contenuti dipendono dal fatto  che la ditta dispone delle conoscenze dei 

Ente n. max 
derivati 

telefonici

Canone 
Annuo 

per 
unità

Canone 
Annuo

Canone 
3 Anni 

Servizio di manutenzione 
per derivato telefonico con 
copertura oraria H24, 7 
giorni su 7

999,00 7,90 7.894,2
0

23.682,6
0

Totale   7.894,2
0

23.682,6
0



sistemi telefonici installati presso le sedi comunali e non deve sostenere i costi per la 
rilevazione degli apparati e delle centrali telefoniche utilizzate dal comune di Carpi; 

Valutato  pertanto opportuno  e  conveniente  affidare  il  servizio  di  manutenzione  e 
assistenza  tecnica  delle  centrali  telefoniche  installate  presso  le  sedi  comunali  con 
durata triennale 2018- 2020, alla Ditta  Telecom Italia Spa -  Via Gaetano Negri,  1 - 
20123  -  MILANO (MI)  –  P.IVA 00488410010,  mediante  ordine  diretto sul  MePa di 
Consip per un importo annuo di euro 7.894,20 + IVA= euro 9.630,92 e per un importo  
complessivo triennale di euro 23.682,60 + IVA; 

Calcolata una spesa complessiva annuale pari a:
o Euro 7.894,20 + iva = euro 9.630,92  anno 2018;
o Euro 7.894,20 + iva = euro 9.630,92  anno 2019;

o Euro 7.894,20 + iva = euro 9.630,92  anno 2020;

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di 
spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e 
con  le  regole  di  finanza  pubblica,  ai  sensi  dell'art.  183,  comma 8,  del  D.  Lgs.  n.  
267/2000, così modificato dall’art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 
126/2014;

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 
n. 165 del 14.12.2017, divenuto esecutiva in data 09/01/2018;

Richiamati i seguenti atti:
- la Delibera di Consiglio n.8 del 01/02/2018 ad oggetto "Approvazione della nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2018”.
- la Delibera di Consiglio n.12 del 01.02.2018, dichiarata immediatamente eseguibile, 
avente  ad oggetto:  “Approvazione del  bilancio  di  previsione 2018-2020 e  del  piano 
poliennale degli investimenti”;
-  la  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  26  del  06.02.2018  avente  per  oggetto 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione anni 2018 – 2020”;

Tutto  ciò  premesso,  

DETERMINA  

1) di provvedere  all'acquisizione del servizio di manutenzione ed assistenza tecnica 
personalizzata delle centrali telefoniche installate presso le sedi comunali anni 2018, 
2019 e 2020, come meglio spiegato in premessa; 

2) di affidare il servizio in oggetto mediante ordine diretto sul MePa di Consip alla Ditta 
TELECOM ITALIA Spa  -  Via  Gaetano Negri,  1  -  20123 -  MILANO (MI)  –  P.IVA 
00488410010, a fronte di un canone annuo di Euro 7.894,20 + IVA per il triennio  
2018-2020 = Euro 23.682,60 + IVA;

3) di  determinare  una  spesa  contrattuale,  per  il  servizio  in  oggetto,  pari  ad  Euro 
23.682,60 + IVA per gli anni 2018, 2019 e 2020 così ripartita:



o Euro 7.894,20 + iva = euro 9.630,92  anno 2018;
o Euro 7.894,20 + iva = euro 9.630,92  anno 2019;
o Euro 7.894,20 + iva = euro 9.630,92  anno 2020;

4) di impegnare  l’importo complessivo di  Euro 28.892,76  sul  Bilancio di  previsione 
2018/2020 alla voce di bilancio 660.00.53 (Manutenz. attrezz. Mobili e macchine uff. 
servizi generali) così ripartita:

o Euro 9.630,92 iva inclusa : annualità 2018;
o Euro 9.630,92 iva inclusa : annualità 2019;
o Euro 9.630,92 iva inclusa : annualità 2020;

5)  di dare atto che: 
o il CIG assegnato è ZAB22F0053;
o il  contratto di  fornitura con la Ditta assegnataria sarà formalizzato mediante 

ordine diretto di acquisto sul MEPa di Consip;
o i pagamenti saranno effettuati ai sensi del D.Lgs. n.192/2012 mediante bonifico 

sul conto corrente dedicato comunicato dalla Ditta;
o l’ufficio  Economato  ha  provveduto  all’acquisizione  del  DURC  ai  sensi 

dell’art.31, commi 4, 5, 6 e 7, legge n.98 del 2013 (Semplificazioni in materia di 
DURC) con esito regolare;

o le assegnazioni di cui al presente atto saranno sottoposte alla normativa della 
legge ex art.  3 legge 13 agosto 2010 n.136,  come modificato dal  D. L.  12 
novembre 2010 n. 187;

o il  Responsabile di  Procedimento è il  Dirigente del  Settore Servizi  Finanziari  
dott. Antonio Castelli.

6) di ottemperare agli adempimenti in materia di trasparenza, del D.Lgs 33/2013 
come modificato dal d.lgs 97/2016 ed il chiarimento avvenuto da ANAC con le linee 
guida inerenti pubblicate in data 28 dicembre 2016 con delibera n.1310, che sono:
- l’articolo  23 sempre in  formato tabellare  nella  sottosezione “provvedimenti”  di 

Amministrazione Trasparente;
- l’articolo  37  che  prevede  gli  obblighi  di  pubblicazione  ai  sensi  del’art.1,  c.32 

l.190/2012 e ai sensi dell’articolo 29 d.lgs.50/2016, nella sottosezione “bandi di 
gara  e  contratti”di  Amministrazione  Trasparente  (percorso: 
http://www.carpidiem.it/bandi-di-gara/13350-atti-relativi-alle-procedure-per-l-affidamento-
di-appalti-pubblici/affidamenti-diretti-urgenza-carpi/servizi-fornitura-urgenza-carpi/anno-
2018);



SETTORE: S2 - FINANZE, BILANCIO E CONTROLLO DI GESTIONE -  SERVIZIO ECONOMATO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA

OGGETTO: Determina a contrarre e di aggiudicazione mediante affidamento diretto ai sensi 
dell'art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016 sul Mepa del servizio di manutenzione ed 
assistenza tecnica delle centrali telefoniche installate presso le sedi comunali per il periodo 2018-
2020. Impegno della spesa

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2018 9630.92 00660.00.53

Anno  Impegno Sub Cassa 
economale

Siope

2018 U 1033

Descrizione Manutenzione ed assistenza tecnica delle centrali 
telefoniche installate presso le sedi comunali 
(Quota anno 2018) Ditta: Telecom Italia S.P.A.

Codice Creditore

CIG ZAB22F0053 CUP

Centro di 
costo

Servizi generali Natura di 
spesa

Note Determina a contrarre e di aggiudicazione mediante affidamento diretto ai sensi 
dell'art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016 sul Mepa del servizio di 
manutenzione ed assistenza tecnica delle centrali telefoniche installate presso le 
sedi comunali per il periodo 2018-2020. Impegno della spesa

N Esercizio Importo Voce di bilancio

2 2019 9630.92 00660.00.53

Anno  Impegno Sub Cassa 
economale

Siope

2019 U 121

Descrizione Manutenzione ed assistenza tecnica delle centrali 
telefoniche installate presso le sedi comunali 
(Quota anno 2019) Ditta: Telecom Italia S.P.A.

Codice Creditore

CIG ZAB22F0053 CUP

Centro di 
costo

Servizi generali Natura di 
spesa

Note Determina a contrarre e di aggiudicazione mediante affidamento diretto ai sensi 
dell'art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016 sul Mepa del servizio di 
manutenzione ed assistenza tecnica delle centrali telefoniche installate presso le 
sedi comunali per il periodo 2018-2020. Impegno della spesa

N Esercizio Importo Voce di bilancio



3 2020 9630.92 00660.00.53

Anno  Impegno Sub Cassa 
economale

Siope

2020 U 13

Descrizione Manutenzione ed assistenza tecnica delle centrali 
telefoniche installate presso le sedi comunali 
(Quota anno 2020) Ditta: Telecom Italia S.P.A.

Codice Creditore

CIG ZAB22F0053 CUP

Centro di 
costo

Servizi generali Natura di 
spesa

Note Determina a contrarre e di aggiudicazione mediante affidamento diretto ai sensi 
dell'art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016 sul Mepa del servizio di 
manutenzione ed assistenza tecnica delle centrali telefoniche installate presso le 
sedi comunali per il periodo 2018-2020. Impegno della spesa

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 
D.Lgs 267/2000, si attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla 
determinazione n°  168  DEL 28/03/2018 (REGISTRO GENERALE).

Carpi, 28/03/2018

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirigente di Settore  ANTONIO CASTELLI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ 
Determina a contrarre e di aggiudicazione mediante affidamento diretto ai 
sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016 sul Mepa del 
servizio di manutenzione ed assistenza tecnica delle centrali telefoniche 
installate presso le sedi comunali per il periodo 2018-2020. Impegno della 
spesa ”,  n° 24 del registro di Settore in data  27/03/2018

ANTONIO CASTELLI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on 
line del Comune di Carpi consecutivamente dal giorno  al giorno .


